Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040700050

50

Nº 67, terça-feira, 7 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 46, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, com
base no art. 126, inciso IX, do Regimento da Secretaria e no art. 38, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro 1990, resolve:

Art. 1º Designar os substitutos dos seguintes titulares dos cargos em comissão,
nos períodos abaixo discriminados, fazendo jus à remuneração de seu cargo efetivo
acrescida da parcela referente ao cargo em comissão:

. Substituído Substituto Nível Motivo Início Término

. PAULO SÉRGIO FURTADO
ABREU, COORDENADOR,
COORDENADORIA DE
INFRA-ESTRUTURA E
D ES E N V O LV I M E N T O

ROBSON DOS
SANTOS
FRANÇA

C J-2 Fé r i a s 02/03/2020 11/03/2020

. SILVIA HELENA DE
MARCHI, ASSESSOR-CHEFE
II, ASSESSORIA JURÍDICA

ALDNEI
ROGERIO
BA R B O S A

C J-2 Fé r i a s / H o r a s
Credoras

02/03/2020 13/03/2020

. TATIANA SILVESTRE
F E R N A N D EZ ,
CO O R D E N A D O R ,
COORDENADORIA DAS
S ES S Õ ES

RICARDO
FIALA DE
OLIVEIRA

C J-2 Horas
Credoras

13/03/2020 13/03/2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 653, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I e § 1º, da Lei
8.112/90, na Portaria GPR 78/2018 e no contido no PA SEI 0004964/2020, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor FERNANDO DE CASTRO VELLOSO FILHO,
matrícula 297, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Administração,
Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, para
continuar exercendo Cargo em Comissão de Assessor, código CJ-1, da Assessoria de
Comunicação Social, do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, com ônus do cargo
efetivo para o cedente e do cargo em comissão para o cessionário, pelo prazo de um ano,
até 23/04/2021, admitida a prorrogação, diante da manifestação de interesse dos órgãos
envolvidos.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 279, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o contido nos Processos
PROAD nº 7021/2018 e PROAD nº 3319/2020, resolve:

I - Exonerar EUGENIO LUIS DE OLIVEIRA SOBRINHO do cargo em comissão de
Chefe de Divisão, CJ-1, da Divisão de Mídias Aplicadas à Educação, do Grupo Direção e
Assessoramento Superiores do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
Primeira Região;

II - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

Des. CESAR MARQUES CARVALHO
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
ATO Nº 28, DE 5 DE MARÇO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista despacho datado
de 25/11/2019, disponibilizado no DEJT de 21/01/2020, proferido nos autos do processo
Proad nº 3723/2017, resolve:

CANCELAR a pensão concedida à LÍLIA MARIA QUINDERÉ MORENO, tendo como
instituidor o ex-Juiz Classista aposentado, OTÁCILIO MORENO DE CARVALHO, falecido em
10/10/1983, haja vista a existência de união estável, apurada por meio de indício de
irregularidade do Tribunal de Contas da União, encaminhado pelo ofício TCU/Sefip nº
11836/2016.

PLAUTO CARNEIRO PORTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2020

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 169 - Designar, a partir da publicação desta portaria, RENATO DE CARVALHO M I AT T O,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para:

I - ter exercício na Seção de Primeira Instância, da Corregedoria Regional;
II - exercer a função comissionada de Assistente de Apoio Administrativo FC-03.

Nº 171 - Designar, a partir da publicação desta portaria, RENATA MATIE ANAN SAT O
MAROTTA, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, para ter exercício na Vara do Trabalho de Guaratinguetá, dispensando-a da
função comissionada de Assistente de Juiz FC-05, no Gabinete do Juiz Titular João Batista
de Abreu.

Nº 172 - Designar, a partir da publicação desta portaria, CARINE DELLE DONNE GENNARI,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Juíza Substituta Veranici Aparecida Ferreira;
II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-05, dispensando-a

da função comissionada de Assistente de Apoio Administrativo FC-03, na Seção de Primeira
Instância, da Corregedoria Regional.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2020

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 177 - Designar, a partir da publicação desta portaria, as servidoras abaixo, lotadas na
Vara do Trabalho de Capão Bonito:

- MARISA WISS KUHL, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente
de Diretor de Secretaria FC-05, dispensando BRUNA CAROLINA RENO MARTINES;

- BRUNA CAROLINA RENO MARTINES, Servidora Pública da Prefeitura Municipal
da referida cidade, à disposição deste Tribunal, para exercer a função comissionada de
Executante FC-01.

Nº 179 - Designar, a partir da publicação desta portaria, as servidoras abaixo, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotadas no Gabinete do Desembargador do
Trabalho Edison dos Santos Pelegrini:

- JULIANA IGNES PIO PEREIRA, Técnico Judiciário, área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Chefe de Gabinete FC-05, dispensando-a da função
comissionada de Assistente Administrativo FC-03;

- LUCILA SCANAVINI CERQUEIRA, Técnico Judiciário, área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente Técnico de Gabinete de Desembargador FC-
04, dispensando-a da função comissionada de Chefe de Gabinete FC-05;

- FLAVIA PINAUD DE OLIVEIRA MAFORT, Analista Judiciário, área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente Administrativo FC-03, dispensando-a da
função comissionada de Assistente FC-02.

Nº 180 - Designar, a partir da publicação desta portaria, THIAGO BARBOSA NUNES, Servidor
Público Federal, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho,
removido para este Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete do Desembargador do Trabalho Carlos Alberto Bosco;
II - exercer a função comissionada de Assistente Administrativo FC-03.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

PORTARIA Nº 181, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de abril de 2020, MARIA JOSE BARBAROTTO, Servidora
Pública da Prefeitura Municipal de Andradina, à disposição deste Tribunal, da função
comissionada de Executante FC-01, na Vara do Trabalho da referida cidade, em virtude de
retorno ao órgão de origem.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 162, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

1. DISPENSAR a servidora MARISTELA JORIS, CEDIDO, com lotação na VARA DO
TRABALHO DE RIO BRILHANTE, da Função Comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO (36),
símbolo FC-1, com efeitos a contar da data da publicação.

2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a Função Comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA (107), símbolo FC-5, com efeitos a contar da data
da publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA Nº 163, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

DESIGNAR a servidora ANA PAULA GUIMARÃES BELCHIOR, TÉCNICO JUDICIÁRIO,
com lotação na VARA DO TRABALHO DE RIO BRILHANTE, para exercer a Função
Comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO (36), símbolo FC-1, com efeitos a contar da data
da publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA Nº 164, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

DESIGNAR o servidor GABRIEL DE CASTRO LIMA, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com
lotação na VARA DO TRABALHO DE RIO BRILHANTE, para exercer a Função Comissionada
de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA (266), símbolo FC-4, com efeitos a contar da data da
publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
PORTARIA Nº 275, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen no uso de suas
atribuições legais e regimentais conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho de 1973,
bem como pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução Cofen nº.
421, de 15 de fevereiro de 2012;

CONSIDERANDO os termos da Decisão Cofen nº 20/2018;
CONSIDERANDO a Resolução Cofen nº 602/2019, que atualiza o

Organograma do Conselho Federal de Enfermagem;
CONSIDERANDO a deliberação da Presidência, baixam as seguintes

determinações:
Art. 1º Nomear o Sr. Guilherme Felipe de Lima, CPF nº 057.820.961-60, ao

cargo de Assessor Assistente do Conselho Federal de Enfermagem.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 07 de abril de 2020.
Art. 3º Dê ciência e cumpra-se.

MANOEL CARLOS N. DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-07T01:56:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial